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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o optimalizaci průchodu zakázek pomocí využití

mapování toku hodnot. Cílem práce je na základě výsledků mapování procesů a jejich

podrobné analýzy navrhnout mapu budoucího stavu a zkrátit průběžnou dobu zakázky

pomocí metod průmyslového inženýrství. První část práce se zaobírá teoretickými

poznatky souvisejícími s problematikou mapování hodnotového toku, charakteristikou

štíhlých služeb. V teoretické části se také charakterizují metody zlepšování a nástroje

analýzy současného stavu. Praktická část práce se zaměřuje na charakteristiku podniku a

analýzu současného stavu průchodu konkrétní zakázky v servisu. V závěru se práce věnuje

návrhům metod zlepšování jako jsou vizualizace, 5 S, štíhlá administrativa nebo návrh

implementace modulu SW, které vychází z výsledků analýz. V poslední části praktické

práce je provedeno zhodnocení jejich potenciálních přínosů a přínos IS.

Klíčová slova:

mapování hodnotového toku, přidaná hodnota, štíhlý management, štíhlé služby, štíhlá

administrativa, procesní analýza, plýtvání, layout, standardizace, vizualizace, IS, SW,

modul.

ABSTRACT

This thesis deals with the optimization of order workflow using value stream mapping. The

main goal of the work is to propose the future state map and to shorten the average contract

processing time with the methods of industrial engineering, based on the results of the

mapping process and its detailed analysis. The first part deals with theoretical issues,

related to knowledge of value stream mapping and lean service characteristics. The

theoretical part is also characterized by the methods and analysis tools to improve the

current situation. The practical part focuses on specific company characteristics and

analysis of the current state of a particular passage of a contract. At the end the work

proposes several improvement methods such as visualization, 5 S and Lean

Administration, based on the analysis results. An assessment of their potential benefits is

stated in the last section of the practical part.
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ÚVOD

Vývoj společnosti vždy směřoval od výzkumu se snadno měřitelnými výsledky k řešení

sofistikovanějších problémů. V oblasti průmyslového inženýrství to znamená, že se zájem

průmyslových inženýrů přesunuje na aplikaci lean metod v nevýrobních procesech, jelikož

si uvědomují, jaký potenciál se skrývá v optimalizaci těchto procesů. Kromě nákladových

důvodů to může být zvýšení transparentnosti procesů.

Často zmiňovaná konkurenceschopnost, spočívající v odlišení se od ostatních

poskytovatelů podobné služby, může v samotném podniku narazit na nezmapované

činnosti, za které je ochoten zákazník platit. Aktuální zdražování pohonných hmot se

negativně projevuje nejen u výrobce aut, ale i v dalších sekundárních oblastech, týkající se

automobilového průmyslu – v prodeji a servisu. Je na čase se ptát, jak zaujmout zákazníky,

kteří se budou pravděpodobně snažit udržet auta v dobrém stavu pro úsporu paliva – tedy

pravidelným servisem. Proto je práce zaměřena na optimalizaci průchodu zakázek a na

zmapování hodnotového toku v mechanické dílně, z důvodu identifikace činností, které

přidávají hodnotu. Z toho vyplývá potřeba zjištění výskytu plýtvání a jejich odstranění.

V práci se pro optimalizaci uplatňuje Value stream management. Value stream

management je vybrán pro jeho synergický přístup k implementaci metod průmyslového

inženýrství na optimalizaci toku. Value stream mapping je jeho nástrojem pro odhalení

negativních i pozitivních procesních jevů a stavů. To vše, s důrazem na zkrácení průběžné

doby zakázky, je cílem práce.

V teoretické části se tedy zaobírám úvahou, jak chápat štíhlé služby a jak se zde definuje

přidaná hodnota, dále charakterizuji nástroje analýzy a zvolené metody zlepšování.

Praktická část sestává z analytické části, v níž je provedena charakteristika společnosti.

Dále je v ní obsažen sběr informací a vytvoření mapy současného hodnotového toku

pomocí programu Microsoft Visio. Souhrnem první části je definice negativních jevů

odhalených analýzou. V druhé části praktické práce je navržen budoucí stav hodnotového

toku a jednotlivé kroky, jak dosáhnout optimalizace průchodu zakázky. Návrhy a další

doporučení vnímá management jako inspiraci a metodický podklad pro zamýšlenou

optimalizaci předmětných podnikových procesů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PROGRAM OPTIMALIZACE NEVÝROBNÍCH PROCESŮ

Ve výrobních procesech už je samozřejmostí zavádět různé principy „lean“ - odhalovat

plýtvání a zkracovat časy výrobního cyklu [18]. Nastává období, kdy je nutné onu hodnotu

„něčeho navíc“ pro zákazníka posouvat stále dále podnikem – výroba je již vcelku slušně

zoptimalizována a je otázkou, nakolik efektivní jsou procesy nevýrobní.

Proto je nutné mít i štíhlé servisní a administrativní procesy, které reprezentují velký objem

nákladů, vynaložených v jakémkoli podnikání. Eliminace plýtvání v nich potom může

znamenat velký profit pro celý výrobní podnik [17]. Identifikací plýtvání se zaobírá celá

kapitola o plýtvání 5.

Nemá smysl mluvit o lean principech pokud se zjištěné plýtvání nesnažíme odstranit. Není

smysluplné uvádět principy lean podniku, pokud se zlepšují jen oddělené činností a

celkově nedochází k synergii a hladkém „průběhu“ přidané hodnoty. Je tedy třeba při

zlepšování procesů v případě orientace na hodnotové toky využít integrovaný přístup. Pro

tuto práci je zvolen management hodnotového toku, který je syntézou nejlepších praktik,

zavedených v úspěšných podnicích (další podstatné definice viz Kapitola 2.1).

Analytickým nástrojem pro value stream management je mapování hodnotového toku,

který je také nástrojem pro zavádění principů moderního procesního řízení. Proto je práce

zaměřena na zmapování hodnotového toku z důvodu identifikace činností, které přidávají

hodnotu.
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1.1 Rámcový postup zlepšování

Schéma postupu zlepšování nevýrobního procesu je v podstatě rámcovým postupem celé

práce. Projekt zpracování práce je ale zaměřen na analýzu, identifikaci úzkých míst a na

návrh metod zlepšování. Obrázek Obr. 1 je upraven sloučením postupů dle [18][17].

Obr. 1. Rámcový postup zlepšování nevýrobních procesů

(vlastní zpracování)
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Popis postupu:

Ad. 1: Rozhodnutí managementu o projektu optimalizace a o managementu

hodnotového toku a metodách zlepšování.

Management se rozhodne v tomto kroku zmapovat průběh zakázky. To zahrnuje stanovení

rámce, východisek a cílů projektu optimalizace vyřizování zakázek. Každý projekt se opírá

o vizualizaci časového plánu, jehož vhodným vyjádřením je Ganntův diagram.

Management hodnotového toku a vybrané metody zlepšování jsou pojednány v

následujících kapitolách

Ad.2: Výběr hodnotového toku pro mapování – nejčastější či

nejproblematičtější zakázka

Zaznamenat hodnotový tok všech procesů, které v podniku probíhají, do jedné mapy je

téměř nemožné. Je vhodné tedy vybrat proces s podobnými kroky postupu a s podobnými

použitými zařízeními. V praxi si management vybere proces, který je pro podnik velmi

důležitý.[27]

Ad. 3: Analýza nevýrobního procesu:

Zahrnuje zvolení vhodných procesních ukazatelů, zmapování současného stavu, v servisu

je vhodné uplatnit před mapováním procesní diagram. Rozbor činností a jejich popis jako

takový je důležitý pro zjištění míst, kde je třeba proces průchodu zakázky zlepšit.

Znázorněním současného stavu je důležitým krokem. Opět se jedná o zjištění toho, které

činnosti přidávají hodnotu. Z tohoto důvodu je nutné začít mapování od zákazníka. Při

mapování se zaznamenají základní nevýrobní procesy. Každý proces je zaznamenán

symbolem, který ho reprezentuje. K jednotlivým procesů se přiřadí potřebné informace a to

[27]:

➢ Čas cyklu

➢ Čas potřebný k seřízení zařízení – nastavení kopírky, tiskárny, počítače, v servisu

jde např. o seřízení zdvihače. Pro účely této práce může být chápan i jako

„přetypování“ na jiný druh procesu (z evidence IS na rozdělení práce) aj.

➢ Počet operátorů – počet pracovníků, potřebných pro provoz procesu

➢ Disponibilita – čas za směnu snížený o zákonné přestávky

V průběhu mapování (zaznamenávání jednotlivých procesů a potřebných informací) přímo

na pracovišti se vyskytnou místa, kde se hromadí zásoba rozpracovaných dokumentů či

[…]

02:33:00 10:23:00 10:33:00 00:10:00 Výdej náhradních dílů ze skladu X X
02:38:00 10:33:00 10:38:00 00:05:00 Chůze do dílny, poté do skladu X X
02:48:00 10:38:00 10:48:00 00:10:00 Komunikace se skladníky o stavu náhradních dílů X X
02:58:00 10:48:00 10:58:00 00:10:00 Zběžná kontrola pracovníků X X
03:03:00 10:58:00 11:03:00 00:05:00 Chůze do kanceláře X X
03:13:00 11:03:00 11:13:00 00:10:00 Komunikace s technikem X X
03:19:00 11:13:00 11:19:00 00:06:00 Zápis zakázkového listu X X
03:29:00 11:19:00 11:29:00 00:10:00 Zaplánování zakázky – ruční nákres X X
03:59:00 11:30:00 12:00:00 00:30:00 Obědová přestávka

04:09:00 12:00:00 12:10:00 00:10:00 Komunikace s technikem o ceně X X
04:14:00 12:10:00 12:15:00 00:05:00 Chůze do dílny X X
04:29:00 12:15:00 12:30:00 00:15:00 Komunikace s mechaniky X X
04:32:00 12:30:00 12:33:00 00:03:00 Převzetí zakázkového listu aut X X
05:32:00 12:33:00 13:33:00 01:00:00 Kontrola hotových zakázek X X
05:37:00 13:33:00 13:38:00 00:05:00 Chůze do kanceláře X X
05:52:00 13:38:00 13:53:00 00:15:00 Evidence do IS o splněných či zpožděných zakázkách X X
06:02:00 13:53:00 14:03:00 00:10:00 Telefonát zákazníkovi X X
06:07:00 14:03:00 14:08:00 00:05:00 Chůze k technikovi X X
06:10:00 14:08:00 14:11:00 00:03:00 Předání zakázkového listu a auta technikovi X X
06:20:00 14:11:00 14:21:00 00:10:00 Komunikace s technikem a mechaniky

06:25:00 14:21:00 14:26:00 00:05:00 Chůze do kanceláře X X
06:40:00 14:26:00 14:41:00 00:15:00 Komunikace se zákazníkem X X
06:50:00 14:41:00 14:51:00 00:10:00 Příprava na poradu X X
07:00:00 14:51:00 15:01:00 00:10:00 Vyplnění formulářů o hodnocení pracovníků X X
07:05:00 15:01:00 15:06:00 00:05:00 X X
08:05:00 15:06:00 16:06:00 01:00:00 Porada, konec pracovní doby X X

List č.:

Prac. doba:

Ź
ád

ou
cí

Postupný
čas čas v

min.

Chůze do kanceláře ved.servisu

PŘÍLOHA P 6: PROCESNÍ ANALÝZA MISTRA

Proces: Příjem zakázky telefonickou objednávkou

Činnost

O
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1 Chůze k telefonu 3 3

2 Odložení vykonávané práce O 1

3 Příjem telefonu O 2

4 Hledání papíru, tužky O 5

5 Dohoda na termínu,předpokládané ceně O 10

6 Zápis požadavků zákazníka na papír O 6

7 Zopakování údajů zákazníkovi O 5

8 Předběžný soupis zakázky O 15

9 Kontrola údajů 10

10 O 4

11 Odložení dokumentů na stůl O 1

12 Chůze k technikovi 15 5

13 Konzultace s technikem O 10

14 Chůze zpět do kanceláře O 15 5

15 O 17

16 Rozepsání zakázky dle postupu servisu O 5

17 Čekání na otevření IS 1

18 Přepsání do IS O 20

19 Vypsání zakázky O 10

20 Čekání na tisk 4

21 Zkontrolování stavu týdenního plánu 15

22 Zaplánování zakázky-zápis O 10

23 Chůze k technikovi 15 5

24 Hledání technika O 10

25 Předávání zakázky O 6

26 Vysvětlování požadavků O 10

27 Chůze návrat k předchozí práci 20 5

C
e
lk

e
m Četnost 18 5 2 2

Součet časů (min) 200
68

Legenda

Reálný proces s 24 procesními kroky

č.

V
zd

á
le

n
o

s
t

(m
)

◊

Uzavření tel.hovoru, odložení telefonu

Zjišťování prac. obsazenosti mechaniků

◊

Vzdálenost (m)

Zeleně jsou vyznačeny administrativní operace, které jsou přínosné pro zákazníka

PŘÍLOHA P 7: DOTAZNÍK

Vaše pracovní zařazení:

Uveďte, kterým činnostem se věnujete ve své práci – začněte činnostmi, kterým věnujete nejvíce času

Pokud je to možné, pokuste se v následující tabulce znázornit organizaci typického pracovního týdne
Čas pondělí úterý středa čtvrtek pátek
8.00 – 9.00
9.00 – 10.00
10. 00 – 11.00
11.00 – 12.00
12.00 – 13.00
13.00 – 14.00
14.00 – 15.00
15.00 – 16.00

Jakými ukazateli je možné hodnotit (měřit) vaši výkonnost?

Příčina

Co byste chtěli změnit pro usnadnění své práce? Co by bylo třeba zlepšit ve vaši pracovní oblasti?

Stává se, že dojde ke zmeškání zakázek? Kolik asi denně?

Kolik formulářů za den nestihnete vyřídit?

Název vykonávané
činnosti

Jaký má daná činnost konkrétní výstup/
Kdo je zákazník (odběratel) výstupu?

Opakovatelnost (den,
týden, měsíc, rok)

Trvání v % z
týdenní

prac.doby

Podle vašeho názoru, jaké zbytečné (neproduktivní, nestandardní)
činnosti musíte vykonávat?

PŘÍLOHA P 8: VSM SOUČASNÉHO STAVU

PŘÍLOHA P 9: VSM KAIZEN CLOUD

PŘÍLOHA P 10: VSM BUDOUCÍHO STAVU
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