UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

**Posudek** oponenta **diplomové práce**

Jméno studenta:
Tereza Kachtíková

Oponent DP:
Ing. Zdena Kramlová

Ak. rok:
2010/2011

Téma DP:

Optimalizace průchodu zakázek ve firmě Vista car s. r. o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 6
2 Splnění cílů práce 6
3 Teoretická část práce 5
4 Praktická část práce (analytická část) 7
5 Projektová část (řešící část) 5
6 Formální úroveň práce 5
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>34</b>

**Hodnocení jednotlivých kritérií:**

0 bodů nesplněno
1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
9 – 10 bodů splněno nadstandardně

**Připomínky k práci:**

V teoretické části práce bych uvítala při výkladu teorie větší orientaci na služby než na výrobní proces.

Navzdory tomu, že studentka nemá dlouhodobou firemní praxi se v diplomové práci objevuje řada zajímavých a současně jednoduchých nápadů, které lze v praxi použít bez větších finančních nákladů.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Proč si myslíte, že je mapování toku hodnot nevýrobních procesů v podniku přínosné?
2. Jaké shledáváte přínosy a rizika při zavádění štlíhlé administrativy?
3. Jaký přínos pro Vás mělo vypracování diplomové práce?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu DP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 9. května 2011

-----
podpis oponenta DP